中 国 羽 绒 工 业 协 会

CHINA FEATHER AND DOWN INDUSTRIAL ASSOCIATION

中羽协[2018]18 号

关于发布《羽绒净绒含量及绒朵数的检验方法》团体标准的通知

各相关单位：

根据中国羽绒工业协会标准化技术委员会要求，由广州检验检测认证集团有

限公司牵头起草的TB/T CFDIA 002-2018《羽绒净绒含量及绒朵数的检验方法》团

体标准（以下简称《标准》）现已完成，予以公布。

该《标准》由中国羽绒工业协会提出，经中羽协标委会一届二次会议审议通

过。《标准》在GB/T 10288《羽绒羽毛检验方法》的基础上，提出“净绒含量”

和“0.1克绒朵数”的概念及检验方法：“净绒”是指不含绒丝羽丝的“绒子”，

反映羽绒的真实成分含量和质量水平，在一定程度上可减小实验室间的结果误差；

“0.1克绒朵数”体现的是绒朵的大小。羽绒越成熟，“0.1克绒朵数”越少，蓬松

度越高，保暖性和舒适性则越好。

该标准的推行，将有效打击以次充好、投机取巧的造假行为，为改善公平竞

争的市场氛围，维护优质优价的市场秩序起到重要的指导意义。

凡是从事羽绒及其制品生产、加工、贸易、检测等工作的相关单位均可使用。

特此通知。

附件：TB/T CFDIA 002-2018《羽绒净绒含量及绒朵数的检验方法》

中国羽绒工业协会

2018 年 8 月 9 日